

---

# **PROPOSTA DE PREÇOS**

## **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024– Processo n.º 085/2024**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À  
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA E  
SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA EICHI KUDO NO DISTRITO INDUSTRIAL,  
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

# **CAPÃO BONITO/SP**

## **CARTA PROPOSTA**

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP**

**A/C Divisão de Licitações**

**Ref.: Processo n.º 085/2024- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA EICHI KUDO NO DISTRITO INDUSTRIAL, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

<b>Razão Social</b>	CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA.		
<b>CNPJ</b>	06.080.227/0001-70		
<b>Inscrição Estadual</b>	669.865.716.110		
<b>Endereço</b>	Rua Laura Maiello Kook, nº 250, Bairro Jardim Novo Mundo		
<b>Cidade</b>	Sorocaba/SP		
<b>CEP</b>	18052445		
<b>e-mail institucional</b>	terraplenagem@ceuazul.ind.br		
<b>e-mail pessoal</b>	matheus.quatrochi@ceuazul.ind.br		
<b>Telefone</b>	(15) 3229-3400	<b>Fax</b>	(15) 3229-3411

**Preço GLOBAL:** R\$ 1.165.000,00

**Preço GLOBAL por extenso:** UM MILHÃO, CENTO E SESENTA E CINCO MIL REAIS.

Condições de pagamento após a realização dos serviços até 30 (trinta) dias, após a apresentação da nota fiscal e Atestado de Aceite, emitido pela Secretaria Municipal de Planejamento.

Prazo para execução total das obras e serviços objeto da presente licitação: 06 (seis) meses;

Prazo de validade da proposta com prazo mínimo de **90 (noventa) dias corridos**, a contar do dia de abertura das propostas;

Declaramos expressamente que nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento de materiais, mão de obra, manutenção e operação de equipamentos e veículos, encargos sociais e trabalhistas, contribuições fiscais, acréscimos decorrentes de trabalhos noturnos, domingos e





feriados e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas, constituindo-se, portanto, na única remuneração a ser pago pela Prefeitura pela execução das obras e serviços objeto da presente licitação;

Declaramos expressamente que indicamos **a modalidade de seguro garantia** como garantia para execução do contrato a ser prestada por ocasião de sua celebração, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato;

Declaramos que nos comprometemos a executar os eventuais serviços não constantes do edital, mas inerentes à natureza dos serviços contratados;

Declaramos que utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já a substituir ou aumentar a quantidade de equipamentos e de pessoal, desde que assim o exija à fiscalização da Prefeitura, para o cumprimento das obrigações assumidas;

Declaramos que na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da fiscalização por servidor designado pela Municipalidade, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações do edital.

Sorocaba, 23 de fevereiro de 2024.

**CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA.**

**MATHEUS QUATROCHI**

**ENG. CIVIL – RESP. TÉCNICO - PROCURADOR**

RG: 45.469.857-4

CPF: 390.242.248-37 – CREA/SP: 5070226602



## **ANEXO III – FORMULÁRIO DE DADOS CADASTRAIS/DECLARAÇÕES DECLARAÇÕES**

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP**

**A/C Divisão de Licitações**

**Ref.: Processo n.º 085/2024- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA EICHI KUDO NO DISTRITO INDUSTRIAL, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

a) Declaro expressamente e sob as penas da Lei, que não estamos impedidos de contratar com a administração pública direta ou indiretamente e que não fomos declarados inidôneos pelo poder público, de quaisquer esferas da federação; e não nos encontramos, nos termos da legislação em vigor ou deste edital, sujeitos a qualquer outro fato ou circunstância que possa impedir nossa regular habilitação na presente licitação, ou eventual contratação que deste procedimento possa decorrer;

b) Declaro que nenhum servidor público integra o corpo diretivo ou é funcionário desta empresa;

c) Declaro que conheço e concordo com todos os termos do presente edital;

**Dados do responsável pela assinatura do contrato:**

Nome: José Marcelo Pavan

Cargo: Sócio Diretor

CPF: 099.229.678-12 RG:17.078.989

Data de nascimento: 19/03/1968

Endereço residencial completo: Rua Honorato Manfredini, nº 137, Residencial Sunset Village, CEP 18048-002

E-mail institucional: terraplenagem@ceuzul.ind.br

E-mail pessoal: marcelopavan@ceuzul.ind.br

Telefone(s): (15) 3229-3400

**Dados do responsável pela elaboração da proposta e responsável técnico:**

Nome: Matheus Quatrochi

Cargo: Eng. Civil

CREA/SP: 5070226602

Data de nascimento: 09/01/1995

E-mail institucional: matheus.quatrochi@ceuzul.ind.br

Telefone(s): (19) 9 9108-7212

**Informações Bancárias**

Banco: Brasil

Agência: 8058-6

Conta nº: 174-0



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP

A/C Divisão de Licitações

Ref.: Processo n.º 085/2024- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA EICHI KUDO NO DISTRITO INDUSTRIAL, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL - CAPÃO BONITO - SP

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

NÃO DESONERADO

BDI=

20,73%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS Versão 191

SINAPI BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

FDE BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

agosto/  
2023.

09/2023.

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN ID	QUA NT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/BDI
						S/ BDI	C/BDI	
1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 2.503,48</b>
1.1	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M2	3,00	R\$ 691,21	R\$ 834,49	R\$ 2.503,48
2	<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>							<b>R\$ 1.003.056,74</b>
2.1	CDHU	54.01.400	ABERTURA DE CAIXA ATÉ 25 CM, INCLUI ESCAVAÇÃO, COMPACTAÇÃO, TRANSPORTE E PREPARO DO SUB-LEITO	M2	5463,93	R\$ 19,02	R\$ 22,97	R\$ 125.480,72
2.2	CDHU	54.01.210	BASE DE BRITA GRADUADA	M3	983,51	R\$ 191,52	R\$ 231,23	R\$ 227.414,91
2.3	CDHU	54.03.240	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE	M2	5463,93	R\$ 10,68	R\$ 12,89	R\$ 70.455,73
2.4	CDHU	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	10927,86	R\$ 5,51	R\$ 6,66	R\$ 72.744,91
2.5	CDHU	54.03.200	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE - BINDER	M3	218,56	R\$ 1.046,08	R\$ 1.262,93	R\$ 276.025,51
2.6	CDHU	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M3	163,92	R\$ 1.166,92	R\$ 1.408,83	R\$ 230.934,96
3	<b>GUIA E SARJETA EXTRUSADA</b>							<b>R\$ 71.148,63</b>
3.1	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1420,00	R\$ 41,50	R\$ 50,10	R\$ 71.148,63
4	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL</b>							<b>R\$ 5.108,94</b>
4.1	CDHU	70.03.008	PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA III/III - ÁREA ATÉ 2,0 M <sup>2</sup>	M2	0,16	R\$ 1.388,87	R\$ 1.676,79	R\$ 268,29

4.2	SINAPI	103696	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM CONCRETO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	2,00	R\$ 112,92	R\$ 136,33	R\$ 272,67
4.3	CDHU	70.02.022	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM TINTA A BASE DE RESINA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA	M2	120,60	R\$ 31,37	R\$ 37,88	R\$ 4.567,99
<b>5</b>	<b>RAMPA DE ACESSIBILIDADE</b>							<b>R\$ 2.601,95</b>
5.1	CDHU	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M2	33,84	R\$ 2,95	R\$ 3,56	R\$ 120,51
5.2	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	1,02	R\$ 145,77	R\$ 175,99	R\$ 179,51
5.3	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	2,03	R\$ 491,45	R\$ 593,33	R\$ 1.204,45
5.4	CDHU	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M2	8,64	R\$ 105,21	R\$ 127,02	R\$ 1.097,48
<b>6</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 1.017,41</b>
6.1	CDHU	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	M2	5463,93	R\$ 0,15	R\$ 0,19	R\$ 1.017,41
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 1.085.437,15</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL - CAPÃO BONITO - SP

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**NÃO DESONERADO**

**BDI=**

**20,73%**

CDH  
U BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

Versão 191

ago/23

SINA  
PI BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

09/2023.

FDE BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/BDI
						S/ BDI	C/BDI	
<b>1</b>	<b>PASSEIO PÚBLICO</b>							
1.1	CDH U	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M2	1790,26	R\$ 2,95	R\$ 3,56	R\$ 6.375,42
1.2	CDH U	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M3	53,71	R\$ 145,77	R\$ 175,99	R\$ 9.452,26
1.3	SINA PI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	107,42	R\$ 491,45	R\$ 593,33	R\$ 63.735,17
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 79.562,85</b>

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP

A/C Divisão de Licitações

Ref.: Processo n.º 085/2024- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA EICHI KUDO NO DISTRITO INDUSTRIAL, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

CRONOGRAMA FISICO - FINACEIRO

<b>PROponente / Tomador</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO	<b>Apelido Empreendimento</b> PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL - RUA EICHI KUDO
---	---

Item	Descrição	Valor (R\$)	Porcetagem (%)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6	
					abr/23	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	set/23	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.503,48	0,23%	%Período:	100,00%						
2	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA	R\$ 1.003.056,74	92,41%	%Período:				50,00%	50,00%		
3	GUÍA E SARJETA EXTRUSADA	R\$ 71.148,63	6,55%	%Período:		50,00%	50,00%				
4	SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL	R\$ 5.108,94	0,47%	%Período:						100,00%	
5	RAMPA DE ACESSIBILIDADE	R\$ 2.601,95	0,24%	%Período:			100,00%				
6	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.017,41	0,09%	%Período:						100,00%	
VALOR TOTAL (R\$)					1.085.437,15						
REPASSO (R\$)					PERÍODO:						
					0,00						
RECURSO PRÓPRIO (R\$)					ACUMULADO:						
					1.085.437,15						
REPASSO (R\$)					0,00						
RECURSO PRÓPRIO (R\$)					1.085.437,15						
INVESTIMENTO:					2.503,48	35.574,32	38.176,27	501.528,37	501.528,37	6.126,35	
%:					0,23%	3,28%	3,52%	46,21%	46,21%	0,56%	
REPASSO:					1.431,56	20.342,40	21.830,26	286.788,00	286.788,00	3.503,22	
CONTRA-PARTIDA:					1.071,92	15.231,92	16.346,01	214.740,37	214.740,37	2.623,13	
OUTROS:											
INVESTIMENTO:					2.503,48	35.574,32	38.176,27	501.528,37	501.528,37	6.126,35	
%:					0,23%	3,51%	7,03%	53,23%	99,44%	100,00%	
REPASSO:					1.431,56	21.773,95	43.604,21	330.392,22	617.180,22	620.683,44	
CONTRA-PARTIDA:					1.071,92	16.303,84	32.649,85	247.390,22	462.130,58	464.753,72	
OUTROS:											
INVESTIMENTO:					2.503,48	38.077,80	76.254,06	577.782,43	1.079.310,80	1.085.437,15	

CRONOGRAMA FISICO - FINACEIRO

<b>PROponente / Tomador</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO	<b>Apelido Empreendimento</b> PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO DISTRITO INDUSTRIAL - RUA EICHI KUDO
---	---

Item	Descrição	Valor (R\$)	Porcetagem (%)	Parcelas:	1	2	3	4	5	6
					abr/23	mai/23	jun/23	jul/23	ago/23	set/23
1	PASSEIO PÚBLICO	R\$ 79.562,85	100,00%	%Período:		50,00%	50,00%			
VALOR TOTAL (R\$)					79.562,85					
REPASSO (R\$)					PERÍODO:					
					0,00					
RECURSO PRÓPRIO (R\$)					ACUMULADO:					
					79.562,85					
REPASSO (R\$)					0,00					
RECURSO PRÓPRIO (R\$)					79.562,85					
INVESTIMENTO:					0,00	R\$ 39.781,43	R\$ 39.781,43	0,00	0,00	0,00
%:					0,00%	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%	0,00%
REPASSO:					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRA-PARTIDA:					0,00	39.781,43	79.562,85	R\$ 79.562,85	R\$ 79.562,85	R\$ 79.562,85
OUTROS:										
INVESTIMENTO:					0,00	39.781,43	79.562,85	79.562,85	79.562,85	79.562,85

## **FORMULÁRIO DE DADOS CADASTRAIS**

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP

A/C Divisão de Licitações

Ref.: Processo n.º 085/2024- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇADA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA RUA EICHI KUDO NO DISTRITO INDUSTRIAL, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

### **I) Dados da Empresa:**

Razão Social: CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA.

CNPJ/MF: 06.080.227/0001-70

Endereço: RUA LAURA MAIELLO KOOK

Bairro JARDIM NOVO MUNDO

Cidade SOROCABA

Telefone 1: (15) 2101-3400

Estado: SP

Telefone 2:

Insc. Estadual: 669.865.716.110

Número: 1750

Complemento:

CEP: 18052-445

e-mail:

terraplanagem@ceuazul.ind.br

### **II) Dados do representante legal participante da sessão de licitação:**

Nome: MATHEUS QUATROCHI

RG 45.469.857-4 SSP/SP

Endereço: RUA LUISA DE CARVALHO

Bairro: JD. PAGLIATO

Cidade: SOROCABA

Telefone 1: (19) 9 9108-7212

RG 45.469.857-4 SSP/SP

RG 45.469.857-4 SSP/SP

Cidade: SOROCABA

Cidade: SOROCABA

Telefone 1: (19) 9 9108-7212

RG 45.469.857-4 SSP/SP

Endereço: RUA LUISA DE CARVALHO

Bairro: JD. PAGLIATO

Cidade: SOROCABA

Telefone 1: (19) 9 9108-7212

### **III) Dados do representante legal que assinará o contrato ou a Ata de Registro de Preços:**

Nome: JOSÉ MARCELO PÁVAN

RG 17.078.989

Endereço: RUA HONORATO MANFREDINI

Bairro: CAMPOLIM

Cidade:

Telefone 1: (15) 2101-3412

CPF: 099.229.678-12

Estado

Telefone 2:

Data de Nasc:

Número: 137

Complemento RESI. SUNSET VILLAGE

CEP: 18.048-002

e-mail:

terraplanagem@ceuazul.ind.br

### **IV) Endereço e contato para envio do contrato para assinatura:**

Nome/Setor responsável – A/C MATHEUS QUATROCHI

Endereço: RUA LAURA MAIELLO KOOK,

Bairro: JD NOVO MUNDO

Cidade: SOROCABA

Telefone 1: (15) 2101-3400

Estado SP

Telefone 2:

Número: 300

Complemento

CEP: 18052-445

e-mail:

### **V) Dados bancário para pagamento:**

Banco: BRASIL

Agência: 8056-6

Tipo de Conta: Corrente

nº conta: 174-0

### **VI) Quadro Societário:**

Nome JOSE MARCELO PAVAN

Nome ARISTIDES PAVAN

CPF: 099.229.678-12

CPF: 146.412.168-00



## **ANEXO XI – DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA E ATUAÇÃO CONFORME AO MARCO LEGAL ANTICORRUPÇÃO**

**À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO/SP**

**A/C Divisão de Licitações**

**Ref.: Processo n.º 085/2024- CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2024**

Eu, **Matheus Quatrochi**, portador do RG n° 45.469.857-4 e do CPF n° 390.242.248-37, representante legal da empresa **CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA.** (pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.080.227/0001-70, com sede na Rua Laura Maiello Kook, n.º250, bairro Jardim Novo Mundo, na cidade de Sorocaba, Estado de São Paulo interessado em participar da **Concorrência Eletrônica nº01/2024** /, Processo nº085/2024, **DECLARO**, sob as penas da Lei, especialmente o artigo 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e o seu conteúdo não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada ou discutida com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- c) o licitante não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório;
- d) o conteúdo da proposta apresentada não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro licitante ou interessado, em potencial ou de fato, no presente procedimento licitatório antes da adjudicação do objeto;
- e) o conteúdo da proposta apresentada não foi, no todo ou em parte, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante relacionado, direta ou indiretamente, ao órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- f) o representante legal do licitante está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

**DECLARO**, ainda, que a pessoa jurídica que represento conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/ 2013 e ao Decreto Estadual nº 60.106/2014, tais como:

- I – Prometer, oferecer ou dar, direta ou indiretamente, vantagem indevida a agente público, ou a terceira pessoa a ele relacionada;
- II – Comprovadamente, financiar, custear, patrocinar ou de qualquer modo subvencionar a prática dos atos ilícitos previstos em Lei;
- III – comprovadamente, utilizar-se de interposta pessoa física ou jurídica para ocultar ou dissimular seus reais interesses ou a identidade dos beneficiários dos atos praticados;
- IV – No tocante a licitações e contratos:
  - a) Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público;

- 
- b) impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento licitatório público;
- c) afastar ou procurar afastar licitante, por meio de fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo;
- d) fraudar licitação pública ou contrato dela decorrente;
- e) criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para participar de licitação pública ou celebrar contrato administrativo;
- f) obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a administração pública, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação pública ou nos respectivos instrumentos contratuais; ou
- g) manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos celebrados com a administração pública;
- V – Dificultar atividade de investigação ou fiscalização de órgãos, entidades ou agentes públicos, ou intervir em sua atuação, inclusive no âmbito das agências reguladoras e dos órgãos de fiscalização do sistema financeiro nacional.